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Tausta

Viimeisen kolmenkymmenen vuo-
den aikana Suomi on kokenut suu-
ren murroksen: syntyvyys on las-
kenut nopeasti, väestön muuttolii-
ke on muodostunut vilkkaaksi ja
elinkeinorakenteen painopiste on
siirtynyt erityisesti palvelu- ja tie-
tointensiivisille aloille. Tällä vuosi-
kymmenellä kiihtyvässä työelämän
rakennemuutoksessa ensinnäkin
eläkkeelle siirtyvien määrä kasvaa
ja toiseksi työllisyyden kasvu kes-
kittyy korkean osaamisen aloille,
joten muuttajat ovat yleensä hyvin
koulutettuja.

Etelä-Suomessa ja muissa kas-
vukeskuksissa talouskasvu oli ri-
peää 1990-luvun alun laman jäl-
keen, kun sen sijaan Itä- ja Pohjois-
Suomessa elpyminen tapahtui hi-
taasti. Tämän yleiskehityksen seu-
rauksena muuttoliike voimistui ja
kohdistui yhä harvempiin kasvu-
keskuksiin. Alueen elinkeinoraken-
ne on ollut ratkaisevassa asemassa

jakamassa alueita taantuviin ja
kasvaviin. Yksipuolisista teollisis-
ta keskuksista ja seuduista on tul-
lut yleensä muuttotappioalueita.
Jos muuttotappioalueiden väestö,
osaaminen ja yrittäjäpotentiaali
vähenevät tietyn kriittisen massan
alapuolelle, alueen kehitysedelly-
tykset uhkaavat jäädä jatkossakin
vähäisiksi. Poistuman korvaami-
seen varautuminen parantaa maa-
kuntien mahdollisuuksia menestyä
myös tulevaisuudessa.

Yksi aluekehittämisen tärkeim-
mistä haasteista ja yritystoiminnan
kasvun edellytyksistä on työvoi-
man saatavuus. Vaikka työttömiä
on paljon, kysyntä ja tarjonta eivät
aina kohtaa työmarkkinoilla. Sa-
manaikaisesti työttömyyden kans-
sa on työvoiman tarvetta monilla
aloilla. Tämän vuoksi olisi tärkeä
pyrkiä ennakoimaan oikein myös
tulevat koulutustarpeet.

Varkauden aluekehitys

Varkauden väestö on vähentynyt
1980-luvun lopulta alkaen. 1970-lu-
vulle saakka kaupunki kasvoi teol-
lisen kehityksen myötä, mutta teol-
lisuuden rakennemuutoksen seu-
rauksena kasvu pysähtyi 1980-lu-
vulla. Teollisuuden työllisyysvai-
kutus on supistunut yksipuolisen
ja suurteollisuusvaltaisen tuotan-

torakenteen vuoksi. Teollisten
työpaikkojen väheneminen on li-
sännyt työttömyyttä ja poismuut-
toa, vaikka Varkauteen on tullut
paljon myös uuden teknologian
yrityksiä.

Varkaudessa työssäkäyvistä
muualla asuvien osuus on jatku-
vasti lisääntynyt. Kun vuonna
1980 muualla asui 12,4 prosenttia,
oli vuoden 2000 lopussa muualla
asuvien osuus jo 24,3 prosenttia.
Muuttotappio on vienyt erityisesti
nuoria ja hyvin koulutettuja ihmi-
siä pois Varkaudesta. Skytän
(2001) tutkimuksessa tärkeimmät
poismuuttaneiden muuttomotiivit
olivat työ ja opiskelu. Eniten Var-
kauden ulkopuolella asuvista asui
Joroisissa (http://v2000.stat.fi).

Kuvasta 1 voidaan havaita, että
toistaiseksi nuoria, työmarkkinoil-
le siirtyviä ikäluokkia on Varkau-
dessa vielä riittänyt korvaamaan
eläkkeelle siirtyviä, mutta väestön
vähenemisen ja eläkkeelle siirtyvi-
en määrän kasvun takia uudet työ-
markkinoille tulevat ikäluokat eivät
kohta enää pystykään korvaamaan
eläkkeelle siirtyviä ikäluokkia. 15-
ja 60-vuotiaiden välinen ero alkaa
jo lähivuosina kasvaa. Vertailu-
vuodeksi on otettu 60-vuotiaat,
koska nykyisin Suomessa elä-
köidytään jo keskimäärin 59 vuo-
den iässä.

FM Heli Sjöblom-Immala toimii
tutkijana Siirtolaisuusinstituutissa.
Kartoitus on osa Varkauden alue-
kehityksen ja työvoimasaatavuu-
den edistämiseen tähtäävää ke-
hittämishanketta 2001-2003.

Kartoitus Varkauden yritysten
työvoimatarpeista

Heli Sjöblom-Immala
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Kehittämishanke alue-
kehityksen ja työvoima-
saatavuuden turvaamiseksi

Varkauden päättäjät eivät halun-
neet passiivisesti jäädä odottele-
maan tulevaisuuden uhkakuvien
toteutumista, vaan kaupungissa
lähdettiin kehittämään hankeideaa
Varkauden aluekehityksen ja työ-
voimasaatavuuden edistämiseksi.
Kaupungissa halutaan luonnolli-
sesti turvata alueen työnantajien
toimintamahdollisuudet ja enna-
koida työvoiman kysynnän kasvu.
Hankkeen valmisteluissa olivat
mukana Varkauden kaupunki ja
kaupungin suuryritysten henki-
löstöpäälliköt. Tavoitteena oli
poistaa tulomuuton esteitä ja läh-
tömuuton aiheuttajia. Yrityksiin
rekrytoitujen uusien työntekijöi-

den on tärkeää myös integroitua
alueelle, sillä sosiaalisten verkos-
tojen merkitys viihtyvyyteen ja
aluesidonnaisuuteen on suuri.
Koko kehittämishankkeen tarkoi-
tuksena oli kasvattaa Varkauden
ammatissa toimivien ihmisten mää-
rää tekemällä Varkaudesta veto-
voimainen ja helposti lähestyttävä
kaupunki uusille ja vanhoillekin
asukkaille.

Projektin tehtävänä on konk-
reettisilla kehittämistoimenpiteillä
sekä pienimuotoisilla tutkimuksil-
la, kuten tällä työvoimatarvekartoi-
tuksella, vastata Varkauden työ-
voima- ja aluekehitystarpeisiin.
Hankkeen konkreettisena toimen-
piteenä on ollut mm. tulomuuttaji-
en muuttoesteitä poistamaan
vuonna 2001 perustettu Tulo-
muuttajien neuvontakeskus, jossa

tulomuuttajien kynnystä pyritään
madaltamaan auttamalla mm. muut-
toon liittyvissä käytännön järjes-
telyissä. Ulkopaikkakuntalaisten
sopeutumista pyritään edistämään
myös henkilökohtaisen kummitoi-
minnan avulla, jossa kullekin tulo-
muuttajalle organisoidaan henkilö-
kohtainen kummiperhe. Hankkee-
seen on kuulunut myös suvaitse-
vaisuuskasvatuskoulutusta sekä
siihen liittyvää toimintaa. Projektia
ovat rahoittaneet Varkauden kau-
punki ja ESR (Euroopan Sosiaalira-
hasto). Projekti päättyi 31.12. 2003.

Työvoimakartoituksen
toteutus

Yritysten työvoimatarpeiden kar-
toitus toteutettiin vuoden 2002 ai-
kana. Haastateltaviksi valittiin
henkilöstöpäälliköitä Varkauden
ns. avaintoimialojen eniten työllis-
tävistä yrityksistä. Haastatteluja
täydennettiin myös muiden toimi-
alojen yrityksiin lähetetyillä kyse-
lyillä. Mukaan ei otettu kovin pie-
niä yrityksiä, koska niiden kyky
työllistää uutta henkilöstöä on vä-
häinen. Kaupungin toimialaraken-
teen keskittyneisyydestä johtuen
teollisuus, it- ja sähköalan yritys-
ten edustajia oli aineistossa eni-
ten. Mukaan otettiin myös Varkau-
den suurin työllistäjä, Varkauden
kaupunki. Yhteensä kysymyksiin
vastasi 28 työnantajaa.

Yrityksiltä kysyttiin mm. niiden
tarvetta rekrytoida uutta työvoi-
maa, jotka olisivat potentiaalisia
muuttajia Varkauteen. Rekrytointi-
tarpeiden ohella selvitettiin myös
työnantajien käyttämiä rekrytointi-
menetelmiä, henkilöstön koulutus-
ta ja alueen koulutuksen vastaa-
mista työnantajien tarpeisiin. Kau-

Kuva 1. Varkauden 15- ja 60-vuotiaat vuosina 2000–2020 (Väestöen-
nuste 2000–2030).

Taulukko 1. Varkaudessa työssäkäyvien yleisimmät asuinkunnat
31.12.2000.

Työssä- Asuinkunnat
käyvät
yhteensä Varkaus Joroinen Leppävirta Kangaslampi Kuopio
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pungin koulutuskentän selvittämi-
seksi haastateltiin myös muutamaa
oppilaitoksen edustajaa.

Tutkimukseen osallistuneissa
yritysten ja julkishallinnon yksi-
köissä yhteenlaskettu henkilöstö-
määrä oli yli 5 500. Määrä on noin
puolet Varkauden kokonaistyö-
paikka-määrästä vuonna 2000 (Ti-
lastokeskus).

Suurin osa vastanneista yrityk-
sistä oli toimialarakenteesta johtu-
en selkeän miesvaltaisia, mistä
seuraakin Varkaudelle tyypillinen
puolisotyöpaikkaongelma. Puoli-
son – pääasiassa naisten – työn-
saantiin liittyvät ongelmat nousi-
vat vastauksissa sitä enemmän
esiin, mitä koulutetumpaa ja osaa-
vampaa henkilöstöä yritykseen on
tarpeen rekrytoida. Mitä korkeam-
mat ovat tehtävän osaamisvaati-
mukset, sitä todennäköisempää
on, että sopivaa henkilöä on etsit-
tävä myös Varkauden ulkopuolel-
ta. Tuolloin paikkakunnalle muu-
ton edellytyksenä on yleensä
myös mukana seuraava puoliso,
jolla todennäköisesti on oma kou-
lutuksensa ja ammattinsa. Luku-
määräisesti näitä ongelmatapauk-
sia ei kuitenkaan ollut paljon, mut-
ta neljä haastateltavista mainitsi
puolison työn puutteen vaikeut-
taneen tai jopa estäneen työsuh-
teen syntymisen.

Raunion ja Linnamaan (2000)
tutkimuksessa ylivoimaisesti sel-
keimmin kaupunkiseutuja toisis-
taan erottavat tekijät löytyvät talo-
udellisen ympäristön tekijöistä.
Kilpailuetua tuovat pääasiassa
puolison työpaikkamahdollisuu-
det ja seudun laajat työmarkkinat
sekä kiinnostavat ja haasteelliset
työtehtävät. Puolison työpaikka
koetaan yhtä tärkeäksi kuin oma
työpaikka.

Henkilöstön rekrytointi

Edeltävän vuoden aikana uutta
henkilöstöä oli suurimpaan osaan
mukana olleista yrityksistä palkat-
tu alle 10 henkilöä, vain yksi yritys
oli palkannut huomattavan määrän
uutta henkilökuntaa, enimmäkseen
insinöörejä. Moni yritys kertoi rek-
rytoivansa pääasiassa pois lähte-
vien tilalle.

Käytetyin rekrytointikanava oli
työvoimatoimisto, jota yli puolet
vastanneista oli käyttänyt melko
tai erittäin paljon. Työvoimatoi-
mistoa käyttivät ainakin jossain
määrin lähes kaikki vastaajat. Leh-
ti-ilmoituksen käyttäjinä vastaajat
sen sijaan jakaantuivat niin, että
kolmasosa vastaajista oli käyttä-
nyt lehti-ilmoitusta vain vähän ja
kolmasosa taas oli käyttänyt sitä
melko paljon. Lehti-ilmoituksen
käyttäjinä yritykset erosivat osit-
tain sen mukaan, millaista työvoi-
maa yritys halusi. Jos yritykseen
haetaan korkeasti koulutettua työ-
voimaa, jonka saatavuudessa
saattaa olla ongelmia, on todennä-
köistä, että hakupiirin on oltava
laaja tai suoraan tiettyihin ammatti-
ryhmiin kohdistuva. Tällöin haus-
sa käytetään myös valtakunnalli-
sia lehtiä ja ammattilehtiä. Tuotan-
toon palkattavat työntekijät sen si-
jaan löytyvät todennäköisesti pai-
kallisesta työvoimatoimistosta tai
suorien kontaktien kautta.

Kysyttäessä tulevasta palkka-
ustarpeesta, suurin osa vastan-
neista yrityksistä aikoi palkata
henkilöstöä seuraavan vuoden ai-
kana, mutta suurta kasvua ei odot-
tanut juuri kukaan. Arviot palkat-
tavien määrästä olivat useimmilla
vastaajilla alle 10 henkilöä. Aino-
astaan yhdellä Varkauden suurista
yrityksistä oli selvät kasvutavoit-

teet ja palkkaamistarve oli useita
kymmeniä henkilöitä. Työllistämi-
nen oli monissa tapauksissa eh-
dollista: katsotaan ensin, pitääkö
poislähtevien tilalle palkata tai sit-
ten palkkaaminen riippuu tuotan-
non mahdollisesta kasvusta. Hen-
kilöstöä palkkaavista yrityksistä
puolet ilmoitti palkkaavansa työn-
tekijöitä, puolet toimihenkilöitä.

Julkishallinnossakin on jonkin
verran palkkaustarpeita, mutta
siellä uusien henkilöiden rekry-
tointi on ollut säästötoimien takia
vähäistä jo useiden vuosien ajan.

Rekrytointiongelmia

Korkeamman teknisen koulutuk-
sen saanutta henkilökuntaa tarvit-
sevilla yrityksillä suurin ongelma
oli projektipäälliköiden ja yleensä
projektien hallintaa taitavien hen-
kilöiden saannin vaikeus. Ongelma
ei johdu niinkään koulutuksesta,
vaan kokemuksen puutteesta, sillä
projektien hallinta pitää oppia käy-
tännön työssä.

Julkishallinnossa esille tuli lää-
käripula, mikä on valtakunnallinen-
kin ongelma. Muina vaikeasti saa-
tavina ammattiryhminä mainittiin
mm. psykologi, sosiaalityöntekijä,
erityisopettaja ja erityislastentar-
hanopettaja. Näihin virkoihin ei
aina löydetty päteviä hakijoita. Vä-
hiten ongelmia koettiin yrityksis-
sä, joissa tarvittiin suorittavan ta-
son henkilökuntaa.

Uudet työpaikat asiantuntija-
ammateissa aiheuttavat pääosin
korkeasti koulutetun työvoiman
kysyntää. Suurten ikäluokkien siir-
tyessä eläkkeelle, poistuman myö-
tä syntyvä korvaavan työvoiman
tarve sen sijaan edellyttää ammatil-
lisen peruskoulutuksen omaavaa
työvoimaa. Vanhojen työntekijöi-
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den poistuma aiheuttaakin itse asi-
assa 80 prosenttia uuden työvoi-
man tarpeesta, kysynnän kasvu
edustaa tarpeesta vain noin 20
prosenttia (Kotkavuori, 2001).
Puute vanhojen ammattien taitajis-
ta alkaakin jo vähitellen näkyä työ-
elämässä.

Ulkomaalaisten roolista työvoi-
mapulan ratkaisijoina puhutaan
nykyisin paljon. Varkaudessa ul-
komaalaisten määrä on kuitenkin
vielä vähäinen, vaikka suhteelli-
nen osuus onkin kasvanut nope-
asti. Pääosa heistä on venäläisiä.
Ulkomaalaisista työntekijöistä tai
niiden palkkaamisesta varkautelai-
silla yrityksillä on melko vähän ko-
kemuksia muutamia poikkeuksia
lukuun ottamatta. Niissäkin yrityk-
sissä ulkomaalaiset olivat pääasi-
assa joko oppilaitosten harjoitteli-
joita tai yritysten omien ulkomaan
yksiköiden työntekijöitä, jotka
työskentelevät yrityksessä lyhyitä
ajanjaksoja. Kokemukset ulkomaa-
laisista ovat pääosin olleet positii-
visia. Mahdolliset kielitaitoon liit-
tyvät ongelmat koetaan suurimpa-
na esteenä ulkomaalaisten palk-
kaamiselle.

Työvoiman poistuma

Irtisanoutumiset ovat Varkauden
yrityksissä ja julkishallinnossa vä-
häisiä. Yleisimpänä syinä mainit-
tiin työpaikan tai alan vaihto tai
yleisesti normaali työvoiman liik-
kuvuus. Seuraavina olivat muutto
pois paikkakunnalta ja opiskelu.
Näiden lisäksi oli yksittäisiä syitä.

Suurin osa eli kaksi vastaajaa
kolmesta mainitsi henkilöstön
vuosittaisen vaihtuvuuden olevan
normaalitilanteessa pientä. Pie-
neen vaihtuvuuteen voi olla monia
syitä. Se voi kertoa työpaikassa

viihtymisestä, mutta myös siitä, et-
tei pienellä paikkakunnalla ole
vaihtoehtojen rajallisuuden vuok-
si helppo vaihtaa työpaikkaa, ku-
ten yksi haastateltavista mainitsi.
Yhdessä yrityksessä vaihtuvuus
oli noussut hyvin korkeaksi vuon-
na 2001, kun samalle alalle tuli kil-
pailevia yrityksiä, jotka imivät yri-
tyksen henkilöstöä. Yrityksen
edustaja mainitsikin, ettei Varkau-
teen ole järkevää houkutella uu-
sia yrityksiä, ellei alueelle saada
myös uusia työntekijöitä.

Henkilöstöltään vanhimmissa
työpaikoissa keski-ikä oli jo yli 45
vuotta (julkishallinto ja metalliala).
Vastaajien arvioiden perusteella
tässä aineistossa keskimääräinen
henkilöstön eläköitymisikä on
noin 60 vuotta. Kymmenen vuo-
den kuluttua nykyisestä henkilös-
töstä jo 30,6 prosenttia on vähin-
tään 60-vuotiaita, ja suurin ryhmä
ovat 55–59-vuotiaat1  (kuva 2).

Kaupungin suurimmalla hallin-
nonalalla eli sosiaali- ja terveystoi-
messa on laskettu, että vuosien
2001–2015 aikana sosiaalitoimen
nykyisestä henkilöstöstä van-
huuseläkkeelle siirtyy noin 34 pro-

senttia (Henkilöstökertomus
2001). Yksilöllisille varhaiseläkkeil-
le jäävien määrät kasvattavat to-
dellista lukua vielä suuremmaksi.
Terveydenhuolto- ja sosiaalipal-
velualan yrittäjyys voisikin tule-
vaisuudessa olla yksi ratkaisu-
vaihtoehto Varkauden naistyö-
paikkaongelmaan.

Henkilöstön koulutus
ja osaaminen

Kysytyintä Varkauden yrityksissä
on toimialarakenteesta johtuen in-
sinööri- ja diplomi-insinöörin kou-
lutus. Erityisesti kaivataan projek-
ti- ja suunnittelutehtäviin soveltu-
via henkilöitä, joiden saamisessa
on koettu olevan vaikeuksia. On-
gelmaksi insinöörikoulutuksessa
on koettu myös se, että it-ala on
houkutellut opiskelijoita muilta
koulutusaloilta, esimerkiksi ko-
neinsinöörikoulutuksesta, joka on
Varkaudessa tärkeä monessa yri-
tyksessä. Tähän ongelmaan aut-
taisi selvä viesti alueen yrityksiltä
opiskelijoille: kun koulutus on vie-
ty läpi, työpaikka on taattu.

Kuva 2. Nykyisen henkilöstön ikäjakauma kymmenen vuoden kulut-
tua.
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Yritykset ovat pääasiassa olleet
melko tyytyväisiä alueen koulutus-
tarjontaan ja oppilaitoksista valmis-
tuviin osaajiin. Varkaudessa tarjot-
tava koulutus onkin monipuolista,
ja oppilaitoksissa pyritään vastaa-
maan alueen elinkeinoelämän tar-
peisiin. Yritykset myös kokevat
pystyvänsä melko hyvin vaikutta-
maan opinto-ohjelmiin ja koulutuk-
sen sisältöön. Yli puolet vastaajista
kuitenkin sanoo, ettei Varkauden
koulutus täytä heidän kaikkia tar-
peitaan. Osalla kysymys on siitä,
että ne työllistävät myös korkea-
koulututkinnon suorittanutta hen-
kilöstöä, joita Varkaudessa ei val-
mistu. Ammattikorkeakoulussa oli-
kin suunnitteilla yhteistyötä lähi-
korkeakoulujen kanssa korkea-
kouluopintojen suorittamisesta.

Jonkin tietyn koulutuksen saa-
minen juuri Varkauteen jakoi yri-
tysten mielipiteitä. Osa vastaajista
totesi, ettei kokonaisen linjan pe-
rustaminen yksittäistä tarvetta
paikkaamaan ole kaukonäköistä
toimintaa, koska työtä on tarjota
kuitenkin vain muutamalle valmis-
tuneelle. Kaksi haastateltavaa
puolestaan painotti, että olisi tär-
keää saada mahdollisimman pal-
jon nimen omaan varkautelaisia
nuoria hakeutumaan koulutuk-
seen, jotta valmistuneita myös jäi-
si tarpeeksi Varkauteen.

Yhteistyö yritysten ja oppilai-
tosten välillä koetaan pääasiassa
positiiviseksi ja riittäväksi. Toivo-
tuin ja myöskin yleisin yhteistyö-
muoto yritysten ja oppilaitosten
välillä on ollut opiskelijoiden työ-
harjoittelu yrityksissä.

Varkaus asuinpaikkana

Vastaajat saivat lausua mielipi-
teensä myös Varkauden kaupun-

gin roolista ja merkityksestä uuden
väestön houkuttelemisessa.
Useimmat vastaajat totesivat Var-
kauden olevan ”ihan hyvä asuin-
paikka”, jossa on luontoa ja har-
rastusmahdollisuuksia. Eräs haas-
tateltava olikin sitä mieltä, että Var-
kautta on liikaa markkinoitu kovan
teknologian ja kansainvälisyyden
nimissä, vaikka kaupunkia pitäisi
markkinoida lapsiperheille, jotka
haluavat asua ihmisen kokoisessa
kaupungissa.

Myös palveluja pidettiin ylei-
sesti kohtuullisen hyvinä joitain
erikoispalveluja ja erikoistuotteita
lukuun ottamatta. Palvelujen tur-
vaaminen koettiinkin tärkeäksi.
Esimerkiksi Varkauden sairaalan
synnytysosaston lakkauttaminen
ja synnytysten siirtäminen Kuopi-
oon sai kritiikkiä, koska asialla on
merkitystä, jos kaupunkiin halu-
taan houkutella nuoria muuttajia.
Muutama vastaaja ehdotti palve-
lujen turvaamiseksi kuntayhteis-
työtä, koska Varkauden väestö-
pohja on moneen asiaan liian pieni.

Asuntotilanne todettiin vastaa-
jien keskuudessa lähes poikkeuk-
setta hyväksi. Asumisen laatu sen
sijaan jakoi vastaajien mielipiteitä:
tarvitaanko enemmän rantatontte-
ja vai ei. Rantatontit eräs haastatel-
tava näki imagokysymyksenä ja
mm. mahdollisuutena houkutella
kaupunkiin insinööritasoista hen-
kilöstöä.

Asiaan on syytä kiinnittää huo-
miota, ja uusien alueiden kaavoit-
tamista onkin jo käsitelty mm. kau-
pungin teknisessä lautakunnassa.
Skytän (2001) tutkimuksessa nimit-
täin ilmeni, että lähes kolmannes
Varkauden poismuuttajista suun-
taa muuttokuormansa johonkin
Varkauden lähikuntaan, mutta käy
edelleen työssä Varkaudessa, jol-

loin verotulot ohjautuvat Varkau-
den ulkopuolelle. Muuttoa naapu-
rikuntaan he perustelevat epäviih-
tyisällä asuinympäristöllä Varkau-
dessa ja muuton myötä lisäänty-
vällä luonnonläheisyydellä.

Jotkut vastaajat mainitsivat kau-
pungin imagon merkityksen työ-
voiman houkuttelussa. Monien ul-
kopuolisten ihmisten mielikuvissa
Varkaus on edelleen teollisuuspaik-
kakunta siihen liittyvine lieveilmiöi-
neen, vaikka tilanne Varkaudessa
onkin muuttunut paljon parempaan
suuntaan, minkä paikalliset asuk-
kaat toki tietävät. Ongelmana on se,
että ulkopuolisten mielikuvat muut-
tuvat hyvin hitaasti.

Lopuksi

Varkauden työllisyyden kehitys
on ollut positiivista. Jos aluekehi-
tys edelleen keskittyy, ongelmana
tulee olemaan työvoiman saata-
vuus väestön edelleen vähetessä.
Vielä lähitulevaisuudessa ei tosin
suurin osa yrityksistä kokenut pai-
neita työvoiman saatavuuden
suhteen.

Monessa tutkimuksessa on tul-
lut esille ihmisten vahva sidonnai-
suus kotiseutuunsa. Erilaiseen
ympäristöön tulevalla saattaa olla
suuria sopeutumisvaikeuksia ja
monet jäisivätkin kotiseudulleen,
jos työtä vain olisi tarjolla. Eräs
haastateltava mainitsikin: ”Ei sa-
volaisen ole helppo lähteä pääkau-
punkiseudulle”. Vaikka muutto-
päätökseen monesti vaikuttaa en-
sisijaisesti työ, on henkilöiden juu-
rilla merkitystä pysyvyyden ja
viihtyvyyden kannalta varsinkin
silloin, kun työmahdollisuuksia on
paljon (Zimmerbauer, 2002).

Uuden työvoiman houkuttelus-
sa Varkauden kannattaisikin pa-
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nostaa enemmän paluumuuttajien
houkutteluun, jotta kaupungista
lähteneet savolaiset saataisiin tu-
lemaan takaisin. Muuttajille suun-
natut palvelut ovatkin jo Varkau-
dessa esimerkillisellä ja innovatii-
visella tavalla hoidettu, joten hy-
vältä pohjalta lienee helppo jatkaa.

Yleinen taloustilanne ei tutki-
muksen ajankohdasta ole juuri va-
loisammaksi muuttunut, vaan epä-
varmuus on jatkunut, ja irtisanomi-
set työmarkkinoilla ovat valitetta-
vaa arkipäivää. Varkaus(kin) voi
kuitenkin parempia aikoja odotel-
lessaan panostaa julkisuuskuvan-
sa parantamiseen. Mielikuvilla on
suuri merkitys mahdollisille muut-
tajille.

Viitteet
1 Henkilöstön ikäjakauma on las-

kettu niistä yrityksistä, jotka
ovat ikäjakauman ilmoittaneet.
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